
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2018년도 추경 1 회 일반회계

장: 300 지방교부세

관: 310 지방교부세

항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 597,775,389 576,346,742 21,428,647

300 지방교부세 187,952,250 174,000,000 13,952,250

310 지방교부세 187,952,250 174,000,000 13,952,250

311 지방교부세 187,952,250 174,000,000 13,952,250

311-01 보통교부세 180,900,000 168,000,000 12,900,000

[ 일반회계 ] 180,900,000 168,000,000 12,900,000

< 기획예산과 > 180,900,000 168,000,000 12,900,000

○보통교부세 180,900,000 168,000,000 12,900,000경정180,900,000,000원

311-02 특별교부세 1,052,250 0 1,052,250

[ 일반회계 ] 1,052,250 0 1,052,250

< 일자리정책과 > 17,250 0 17,250

○일자리 안정자금 지원사업(성립전) 17,250 0 17,250

< 농업산업과 > 35,000 0 35,000

○2018년 AI방역대책 추진 35,000 0 35,000

< 안전총괄과 > 500,000 0 500,000

○생활안전 CCTV 설치(2017년 특별교부세) 500,000 0 500,000

< 건설과 > 500,000 0 500,000

○후광대로 위험도로 정비(성립전) 500,000 0 500,000

17,250,000원

35,000,000원

500,000,000원*1식

500,000,000원

400 조정교부금등 16,964,590 16,769,590 195,000

420 시ㆍ군조정교부금등 16,964,590 16,769,590 195,000

421 시ㆍ군조정교부금등 16,964,590 16,769,590 195,000

421-01 시ㆍ군조정교부금 16,964,590 16,769,590 195,000

[ 일반회계 ] 16,964,590 16,769,590 195,000

< 노인장애인과 > 40,000 0 40,000

○ 목포시 경로당 기능보강 및 삼학동 외 경로당 개보수

40,000 0 40,000

< 건축행정과 > 95,000 0 95,000

○2018년 1차 특별조정교부금5건(연산,원산 용해,이로)

95,000 0 95,000

< 건설과 > 40,000 0 40,000

○2018년 1차 특별조정교부금(하당동등 공공 게시대 설치사

업 4개소) 40,000 0 40,000

< 공원녹지과 > 20,000 0 20,000

○용당동 주민쉼터 조성사업 20,000 0 20,000

40,000,000원

95,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

500 보조금 254,486,665 247,205,268 7,281,397



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

510 국고보조금등 191,909,732 187,727,071 4,182,661

511 국고보조금등 191,909,732 187,727,071 4,182,661

511-01 국고보조금 153,978,342 154,346,532 △368,190

[ 일반회계 ] 153,978,342 154,346,532 △368,190

< 기획예산과 > 580,000 490,000 90,000

○지방의료원 파견 의료인력 인건비 지원사업 90,000 0 90,000

< 일자리정책과 > 2,248,610 2,109,370 139,240

○서민층 가스시설개선 지원사업 19,280 0 19,280

○발전소 주변지역 지원사업(도시가스공급 보조사업 지원)

19,200 0 19,200

○공동주택 소형 태양광 보급사업 100,500 0 100,500

○신재생에너지 융복합지원사업 1,043,130 1,042,870 260

< 노인장애인과 > 72,338,319 73,085,452 △747,133

○ 희망키움통장Ⅱ사업 209,806 0 209,806

○ 청년희망키움통장 사업 93,521 0 93,521

○노인요양시설 확충 1,050,460 2,100,920 △1,050,460

< 여성가족과 > 39,527,936 39,511,675 16,261

○ 저소득층 여성청소년 위생용품 지원 16,261 0 16,261

< 민원봉사실 > 201,149 169,467 31,682

○ 지가조사 31,682 0 31,682

< 수산진흥과 > 1,283,324 1,272,044 11,280

○ 어선사고 예방시스템 구축사업 9,000 720 8,280

○ LED등 보급사업 3,000 0 3,000

< 농업산업과 > 388,724 310,849 77,875

○초등 돌봄교실 과일간식지원 시범사업(1,712명)

48,792 0 48,792

○가축방역차랑 구입지원 15,000 0 15,000

○청년농업인 영농정착 지원사업(2명) 11,333 0 11,333

○청년농업인 영농정착지원사업 선발ㆍ운영비 2,750 0 2,750

< 보건위생과 > 12,605 0 12,605

○어린이기호식품 전담관리원 운영 7,000 0 7,000

○식품안전감시대응 2,655 0 2,655

○건강기능식품 관리 2,950 0 2,950

90,000,000원

19,280,000원

19,200,000원

100,500,000원

경정1,043,130,000원

209,806,000원

93,521,000원

경정1,050,460,000원

16,261,000원

31,682,000원

경정 9,000,000원

3,000,000원

48,792,000원

15,000,000원

11,333,000원

2,750,000원

7,000,000원

2,655,000원

2,950,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 26,358,231 24,351,220 2,007,011

[ 일반회계 ] 26,358,231 24,351,220 2,007,011



장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 성장동력실 > 967,011 0 967,011

○목포대양일반산업단지 지방투자촉진 보조금

967,011 0 967,011

< 일자리정책과 > 551,530 551,530 0

○사회적기업 육성(일자리창출) 347,661 275,661 72,000

○사회적기업 육성(전문인력) 0 72,000 △72,000

< 관광과 > 740,000 700,000 40,000

○관광안내체계구축지원사업(관광안내지도제작 및 보급)

20,000 0 20,000

○관광안내체계구축지원사업(관광안내표지판 신설 및 개보수

) 20,000 0 20,000

< 농업산업과 > 1,225,000 225,000 1,000,000

○달리제 수리시설 개ㆍ보수 사업 1,000,000 0 1,000,000

967,011,000원 * 1개 기업

경정347,661,000원

0원

20,000,000원

20,000,000원

1,000,000,000원

511-03 기금 11,573,159 9,029,319 2,543,840

[ 일반회계 ] 11,573,159 9,029,319 2,543,840

< 일자리정책과 > 1,641,295 0 1,641,295

○지역산업맞춤형 일자리창출사업(추가공모)성립전

1,641,295 0 1,641,295

< 여성가족과 > 3,145,250 2,975,915 169,335

○ 통합상담소 운영 지원 62,067 0 62,067

○ 폭력피해이주여성 보호시설 운영 지원 107,268 0 107,268

< 보건위생과 > 6,500 0 6,500

○지역단위 재난현장 출동의료팀 운영지원 700 0 700

○자동심장충격기 보급지원 5,800 0 5,800

< 하당보건지소 > 1,126,229 1,109,229 17,000

○기초정신건강증진센터 운영 102,400 85,400 17,000

< 문화예술과 > 709,710 0 709,710

○ 통합문화이용권 사업 709,710 0 709,710

1,641,295,000원

62,067,000원

107,268,000원

700,000원

5,800,000원

경정102,400,000원

709,710,000원*1식

520 시ㆍ도비보조금등 62,576,933 59,478,197 3,098,736

521 시ㆍ도비보조금등 62,576,933 59,478,197 3,098,736

521-01 시ㆍ도비보조금등 62,576,933 59,478,197 3,098,736

[ 일반회계 ] 62,576,933 59,478,197 3,098,736

< 일자리정책과 > 621,507 531,307 90,200

○사회적기업 육성(일자리창출) 23,178 18,378 4,800

○사회적기업 육성(전문인력) 0 4,800 △4,800

○서민층 가스안전장치(타이머콕) 보급사업 4,500 0 4,500

경정23,178,000원

경정0원

4,500,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○공동주택 소형 태양광 보급사업 65,700 0 65,700

○2017년도 고용우수 인증기업 고용환경개선사업

20,000 0 20,000

< 정보통신과 > 36,998 16,846 20,152

○2018년도 관광지 공공무선인터넷(WI-FI)구축사업

20,152 0 20,152

< 사회복지과 > 2,803,800 2,785,476 18,324

○초,중,고 학생 교육비 신청,접수지원(성립전) 18,324 0 18,324

< 노인장애인과 > 14,627,427 14,169,143 458,284

○ 꿈동산2차아파트 경로당 기능보강 22,000 0 22,000

○장애인단체 사무실 기능보강(성립전) 150,000 0 150,000

○ 노인여가복지시설(경로당) 설치 및 개보수 304,000 0 304,000

○ 목포시장애인종합복지관 시설기능보강 40,000 0 40,000

○ 목포시장애인자립생활센터 시설보강사업 30,000 0 30,000

○ 목포시장애인복지시설 환경개선사업 20,000 0 20,000

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 16,318 0 16,318

○ 청년희망키움통장 사업 7,274 0 7,274

○노인요양시설 확충 131,307 262,615 △131,308

< 여성가족과 > 32,933,816 32,867,717 66,099

○ 저소득층 여성청소년 위생용품 지원 4,878 0 4,878

○ 통합상담소 운영 지원 31,033 0 31,033

○ 폭력피해이주여성 보호시설 운영 지원 22,988 0 22,988

○ 첮아가는 어린이집 다문화이해교실 운영 7,200 0 7,200

< 관광과 > 60,205 17,205 43,000

○해수욕장 안전관리(소방교부세) 사업 10,000 0 10,000

○해수욕장 편의시설 지원사업 10,000 0 10,000

○해수욕장 수질조사 지원사업 3,000 0 3,000

○2018년소규모주민숙원사업(평화광장 주변경관개선 전기공

사) 20,000 0 20,000

< 수산진흥과 > 593,936 270,936 323,000

○ 수산물소포장재 등 지원 사업 14,000 0 14,000

○ 자율관리어업공동체 도우미 지원 사업 9,000 0 9,000

○ 목포수협 면세유공급시설 개선사업 300,000 0 300,000

< 농업산업과 > 2,136,940 2,093,289 43,651

65,700,000원

20,000,000원

20,152,000원

18,324,000원

22,000,000원

150,000,000원

304,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

16,318,000원

7,274,000원

경정131,307,000원

4,878,000원

31,033,000원

22,988,000원

7,200,000원

10,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

20,000,000원

경정 14,000,000원*1식

9,000,000원*1식

경정 300,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○초등 돌봄교실 과일간식지원 시범사업(1,712명)

14,638 0 14,638

○영세농 소형하우스 설치지원사업(1동) 1,340 0 1,340

○가축방역차량 구입지원 4,500 0 4,500

○청년농업인 영농정착 지원사업(2명) 1,457 0 1,457

○로컬푸드 직매장 출하농산물 안전성 검사비 지원(26개)

1,716 0 1,716

○AI 방역대책 추진(성립전) 20,000 0 20,000

< 도시계획과 > 153,000 103,000 50,000

○목포 산정농공단지 완충녹지 가로등 정비 30,000 0 30,000

○목포 산정동 일신아파트~종원 주변 LED가로등 교체

20,000 0 20,000

< 안전총괄과 > 276,613 37,113 239,500

○용샘경로당 인근 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○마인계터 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○광명2차 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○비파2차 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○금호어울림아파트 주변 CCTV 설치 30,000 0 30,000

○차관주택 관통로 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○자담치킨 인근 CCTV 설치 20,000 0 20,000

○섬지역 인권침해 CCTV 설치 25,000 0 25,000

○안전문화운동 추진 24,500 0 24,500

○원자력 구호소 관리비 지원사업(성립전) 40,000 0 40,000

< 건축행정과 > 750,000 0 750,000

○2018년 소규모 지역개발(주민숙원)30건 750,000 0 750,000

< 건설과 > 155,000 0 155,000

○비파마을 환경개선 25,000 0 25,000

○항도초등학교 옆 차도 확장공사 50,000 0 50,000

○산계마을 진입로 확장사업 30,000 0 30,000

○불법광고물 부착 방지물 설치(2018년1차 소규모 주민숙원

사업) 50,000 0 50,000

< 보건위생과 > 55,556 50,000 5,556

○어린이기호식품 전담관리원 운영 3,500 0 3,500

○식품안전감시 대응 316 0 316

○자동심장충격기 보급지원 1,740 0 1,740

14,638,000원

1,340,000원

4,500,000

1,457,000원

1,716,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

30,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

20,000,000원*1개소

25,000,000원*1식

24,500,000원*1식

40,000,000원*1식

750,000,000원

25,000,000*1식

50,000,000원*1식

30,000,000*1식

50,000,000원

3,500,000원

316,000원

1,740,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건강증진과 > 902,575 874,565 28,010

○노인 결핵 전수검진 17,010 0 17,010

○감염병 전담요원배치 인건비 11,000 0 11,000

< 하당보건지소 > 125,675 110,575 15,100

○정신건강화합 한마당 행사 10,000 0 10,000

○기초정신건강증진센터 운영 30,720 25,620 5,100

< 문화예술과 > 2,129,860 2,061,000 68,860

○ 통합문화이용권 사업 68,860 0 68,860

< 공원녹지과 > 1,088,617 364,617 724,000

○족구장 스탠드 및 비가림시설 정비 35,000 0 35,000

○하당동 공중 화장실 보수 20,000 0 20,000

○하당동 어린이 놀이터 환경정비 20,000 0 20,000

○옥암5호 어린이공원 보수정비사업 20,000 0 20,000

○애향초~푸르지오 통학로 데크공사 60,000 0 60,000

○신흥어린이공원 환경개선 및 주변정비사업 22,000 0 22,000

○입암산 동광농장 인근 주민쉼터 데크설치공사 46,000 0 46,000

○입암산 동광농장 인근 주민쉼터 환경개선 및 정비공사

22,000 0 22,000

○하당동성당 쉼터 어린이공원 환경개선 및 주변정비공사

22,000 0 22,000

○상동 어린이공원 정비사업 20,000 0 20,000

○도심 소공원 환경개선(모래소독)사업 20,000 0 20,000

○대양산단 가로수 조성사업 30,000 0 30,000

○신안주택 인근 주민쉼터 설치 20,000 0 20,000

○용당동 주민쉼터 조성공사 40,000 0 40,000

○이로동 정자 개보수 20,000 0 20,000

○꿈동산1차아파트 주변 주민쉼터 조성공사 22,000 0 22,000

○초원아파트 주변 주민쉼터 조성공사 20,000 0 20,000

○삼성아파트 주변 주민쉼터 조성공사 20,000 0 20,000

○연산주공3단지 주민쉼터 조성공사 20,000 0 20,000

○하당베스트빌 주민쉼터 조성사업 20,000 0 20,000

○신안비치팔레스 2단지 주민쉼터 조성사업 15,000 0 15,000

○용해동 주민쉼터 조성공사 20,000 0 20,000

○연동 도심 소공원 조성사업 20,000 0 20,000

경정 17,010,000원

경정 11,000,000원

10,000,000원

경정30,720,000원

68,860,000원*1식

35,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

22,000,000원

46,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○옥암천 꽃강 조성사업 150,000 0 150,000150,000,000원


